

KOMUNIKAT RADIOWY Z DNIA 22 CZERWCA 1942r.

/ Popołudniowy. /

I.

Dotyczące Polski.

" RADIOSTACJA IM. T. KOSCIUSZKI " po polsku:

19.VI.godz.19.55.- Na sesji rady najwyższej ZSRR, komisarz Mołotow przedstawił sprawę traktatu anglo-sowieckiego i przyjaźni amerykańsko-angiełsko-sowieckiej. Po Mołotowie przemawiali przedstawiciele Litwy, Łotwy, Estonii, Karelii, Białorusi i Ukrainy.

Niemcy boją się powstania narodowego w Polsce i dlatego aresztują oficerów i podoficerów rezerwy i wogóle wszystkich mężczyzn zdolnych do noszenia broni. Zwracamy się do wszystkich naszych rodaków w Polsce: nie czekajcie aż Gestapo przekroczy próg waszego domu, uprzedzajcie Niemców i uchodźcie do oddziałów partyzanckich już istniejących, albo zakładajcie nowe oddziały. Jedyna to droga do uniknięcia obozu koncentracyjnego. Tak nakazuje nie tylko wzgląd na słuszną sprawę walki z wrogiem, ale i instynkt samozachowawczy.

21.VI.godz.19.55.- Naród nasz z radością wita nowo zawarty traktat anglo-amerykańsko-sowiecki. Traktat ten jako logiczne następstwo porozumienia polsko-sowieckiego, z lipca ub.roku, i wspólnej deklaracji polsko-sowieckiej z grudnia ub.roku, jest dla nas gwarancją, że powstanie wolna i niepodległa Polska. Chwilę tę przyspieszyć może powstanie narodowe. Każdy patriota polski powinien spieszyć do oddziału partyzanckiego.

20.VI.godz.19.55.- Polska Rada Narodowa ogłosiła oświadczenie z powodu poboru do wojska na zachodnich ziemiach Polski i z powodu mobilizacji do robót przymusowych w Gen.Gub. Rada Narodowa podkreśla, że Naród Polski odmówi podległości Niemcom. Polacy z ziem zachodnich nie będą nosić mundurów niemieckich, a w Gen.Gub. nie będą pracować nad budowaniem fortyfikacji. Musimy uchylać się od wykonania rozkazów władz niemieckich przez uciekanie z szeregów armii i przez przechodzenie na stronę armii sowieckiej. Najlepszym sposobem jest tworzenie oddziałów partyzanckich.

Goering zagarbał znaczną część przedsiębiorstw na G.Sląsku i w Zagłębiu Dąbrowskim, wywłaszczając jednocześnie kapitalistów obcych np. francuskich. Górnicy polscy nie będą pracować na sadystę i krawiec Goeringa. Powinni oni uprawiać sabotaż.

Dość upokorzeń i plućia w twarz. Zemsta gorzej żarem, jesteśmy silni, z nami wszyscy cō wolność cenią ponad życie. Za Warszawę i Pragę, gwałt za gwałt, krew za krew. Już drżą, ciemniejscy, zbliża się śmierć do kata.

KUJBYSZ EW po polsku, 20.VI.godz.20.10.

Sprawozdanie z obrad rady najwyższej w Moskwie pt: historyczny dzień. Po wejściu na salę obrad Stalina, został on powitany okrzykami radości i oddania. Na twarzy jego można było zauważyć zdecydowanie, powagę i wiarę w zwycięstwo. Odbyły się też owacje na cześć Mołotowa. Podczas obrad nastąpiła ratyfikacja układów z Anglią. Następnie nastąpiła manifestacja jedności wszystkich narodów Zw. Sowieckiego - Litwy, Łotwy, Estonii i innych wielonnych jednogłośnie do ZSRR. Manifestacja zacieśniła węzły łączące wszystkie narody Zw. Sowieckiego. Mają one w spólną matkę ojczyznę i spólnego ojca Stalina.

Spośród wszystkich warstw Narodu Polskiego, chłop cierpi najwięcej dźwigając największy ciężar na swoich barkach. Greiser przechwalał się, że wzrósł wywóz artykułów żywnościowych z poznańskiego. W jaki sposób dokonali tego Niemcy, skoro w roku ub.r. urodzaj był gorszy niż przed dwoma laty? Odpowiedź jest prosta: Niemcy rabują chłopów poznańskich. Zmuszają ich do pracy i do zasiewów, wprowadzili jak mówią intensyfikację rolnictwa. Naprawdę, to metoda ich rolnicza polega na wysiedlaniu chłopów polskiego gospodarstw, które nie są niczym innym, jak majątkami nowych obszarników niemieckich. Polityka ta doprowadza do powstania lokalnych jak ostatnio w kieleckim, gdzie chłop zabili kilku urzędników niemieckich, którzy chcieli wysiedlić tych chłopów. Chłopi uchodzą przeważnie do oddziałów partyzanckich. Ci, co pozostają, jaknajgorzej i jaknajmniej w myśl hasła: ani jednego ziar-

na okupantom.

W krakowskim części ziemi uprawnej leży odłogiom.

W radomskim miały miejsce liczne wypadki sabotażu i zamachów na kolonistów. Mimo stosowanych ostrych represji, chłopci nie ustają w swym oporze, tak iż koloniści niemieccy proszą o zabranie ich spowrotem do Niemiec. Ziemia polska zaczyna parzyć im stopy. Zbliża się chwila, kiedy chłop będzie mógł wziąć za gardło Niemca i prać go za wszystko.

BEIRUT po polsku, :

20.VI, godz. 23.00. - Streszczenie przemówienia Gen. Sikorskiego wygłoszonego w ramach audycji czeskiej w dniu dzisiejszym.

Obszerne streszczenie artykułu prof. Stanisława Grahskiego w miesięczniku Vornethly o stosunkach polsko-rosyjskich.

21.VI, godz. 23.00. - Streszczenie przemówienia Gen. Sikorskiego do Czechów.

NEW YORK po polsku, 19.VI, godz. 18.45.

Streszczenie przemówienia premiera Gen. Sikorskiego, na posiedzeniu Rady Narodowej.

RZYM po rosyjsku, 20.VI, godz. 17.00.

Dotąd od roku 1939 i później pomagała Anglia całemu szeregowi państw: Polsce, Francji, Norwegii, Belgii, Holandii i innym. Później - Grecji, Jugosławii, wreszcie Zw. Sowieckiemu. Jak te państwa wyszły na pomoc cytoję - wszyscy wiemy. I taki sam los oczekuje Zw. Sowiecki. Zw. Sowieckiemu nie pomaga już nawet już jego własna ludność.

BUKARESZA po ukraińsku, 19.VI, godz. 17.30.

Z Niemiec przysłano na teren Ukrainy 100.000 świń. Pierwsze transporty zostały skierowane na Wołyń i Podole.

We Lwowie rozpoczęły się zawody sportowe. Udział w zawodach biorą następujące organizacje ukraińskie: Ukraina, Dniestr, Stowarzyszenie ukraińskich sportowców i inne. Instytut sportowy wyznaczył dwie nagrody: 1.500 i 1000 złotych.

II.

Z najważniejszych spraw światowych.

NEW YORK po polsku, 20.VI, godz. 23.15.

Max Werner w Now Republic porównuje bitwę pod Moskwą z bitwą nad Marną w 1914. Znaczenie bitwy pod Moskwą nie zostało jeszcze należycie ocenione. Bitwa ta była zwrotnym punktem w wojnie obecnej. Rezerwy niemieckie zostały wyczerpane, a dowództwo rosyjskie dało dowody uniejętności i wytrzymałości charakteru, bo zdołało utrzymać rezerwy w odwodzie do decydującej chwili. W czasie kampanii trzyletniej w Rosji, Niemcy ponieśli duże straty w ludziach i materiale wojennym. Straty w ludziach, Werner oblicza na 4 miliony, podkreślając, że są to najlepsze roczniki, najlepiej wyszkolone, które się nie dadzą zastąpić. Pomimo to machina niemiecka nie została jeszcze złamana i należy oczekiwać dalszej ofensywy, przyczem zadaniem sprzymierzonych jest koordynacja wysiłku i działań wojennych. Ofensywa powietrzna Anglii, koncentracja wojsk w Anglii i wzmożenie produkcji wojennej są podstawami dla definitywnego pokonania Niemców.

NYT podkreśla w związku z podróżą Churchilla, że na nim i na Rooseveltcie spoczywa najcięższa odpowiedzialność i chcą oni we wspólnych naradach tę odpowiedzialność wspólnie podzielić. Podróż ta ma miejsce w tym samym czasie, kiedy Mołotow składał sprawozdanie ze swej podróży przed radą najwyższą w Moskwie. Przedmiotem narad jest sytuacja wojenna, a przede wszystkim Bliski Wschód, do którego Churchill przywiązuje największe znaczenie. Egipt jest kluczem do Morza Śródziemnego, a Morze Śródziemne kluczem do Zwyrodnienia. Zagadnienie Egiptu jest ważniejsze narazie, niż zagadnienie utworzenia drugiego frontu. Bitwę o Egipt należy wygrać w tym roku.

News Week twierdzi, że podróż Hitlera do Finlandii sprawiła Finom dużo kłopotu. Wizyta ta miała na celu uzyskanie zwiększenia wojskowego udziału Finlandii w wojnie z Rosją, oraz przeciwdziałanie nastrojom pokojowym społeczeństwa fińskiego. Odcinek północny nablęra coraz ważniejszego znaczenia ze względu na możliwość desantu sprzymierzonych w Norwegii. Finlandia jest zmęczona wojną i nie bierze już udziału w operacjach zaczepnych, a prądy pokojowe są tam bardzo mocne. Jak mówią, słynny socjalis-

ta Fiński Passikiwi, który w latach 1939- 40, prowadził rokowania ze Stalinem, bawi obecnie w Moskwie w jakiejś misji.

BEIRUT po polsku, 20.VI.godz.20.45.

W Szwecji uważają, że duże straty poniesione przez Niemców pod Sebastopolem i Charkowem, pokrzyżowały ich plany ofensywne na wschodzie. Możliwość tej ofensywy istnieje nadal i przewidywane są trzy jej kierunki: 1/ na Moskwę ze względu na jej znaczenie polityczne i komunikacyjne, 2/ w kierunku Morza Kaspijskiego, dla odcięcia armii czerwonej od złóż naftowych, 3/ w kierunku Murmańska, dla odcięcia dostaw zagranicznych.

"RADIOSTACJA IM.T.KOSCIUSZKI " po polsku, 20.VI.godz.19.55.

Podobnie jak to było z podróżą Mołotowa, propaganda niemiecka usiłuje pomniejszyć znaczenie wizyty Churchilla w Ameryce. Rozmowy są poświęcone kwestji prowadzenia wojny i niechybnie przyczynią się do rychlejszego utworzenia drugiego frontu.

KUJBYSZEW po polsku, 20.VI.godz.16.20.

Rachuby Hitlera na zwycięstwo w r.1941, zawiodły całkowicie. Fakt ten ma wielkie znaczenie, ponieważ wykluczył on ostatecznie możliwość zwycięstwa państw Osi wogóle, w toczącej się wojnie.

RZYM po rosyjsku, 19.VI.godz.17.00.

Berson Zeitung pisze, że Anglia wydała na pastwę Rosji całe Bałkany a zwłaszcza Dardanale. Wg. tajnej klauzuli traktatu anglo- sowieckiego, Zw. Radziecki ma po wojnie otrzymać nie tylko zachodnie wybrzeże Morza Czarnego, ale i wyjście na Morze Egejskie. Rosja nie może zrezygnować z aspiracji bosforskiej.

V.B. dodaje, że Anglia opuściła wszystkie kraje od dalekiej północy do najdalej wysuniętych krańców południa. Oświadczenie Edena, że traktat anglo- sowiecki nie posiada żadnych tajnych klauzul, jest zwyczajnym manewrem angielskiej propagandy.

Amb. Majski powiedział w Londynie, że armia czerwona jeszcze w tym roku pobije Niemców i wyrzuci ich z terenu Zw. Radzieckiego. Jeżeli armia czerwona jest tak silna, to dlaczego Mołotow osobiście jeździł prosić Roosevelta o ratunek i stworzenie drugiego frontu? Jednocześnie Litwinow zaklina państwa demokratyczne o jaknajspieszniejszą pomoc. Któż z tych dwóch Żydobolszewików kłamie?

WEICHSELENDER po ukraińsku, 20.VI.godz.18.00.

Część twierdzy Sebastopol przeszła w ręce niemieckie. Zdobyto wielkie ilości materiału wojennego i jeńców.

Z Libii, Anglicy całkowicie się ewakuowali. Tobruk padnie lada chwila.

Japończycy zajęli szereg nowych pozycji w Chinach, a przede wszystkim trzy ośrodki w trzech nowych prowincjach.

Churchill twierdził niedawno, że plany Rommla w Libii są obrócone w niwecz, a teraz jesteśmy świadkami całkowitej ewakuacji Anglików z Libii.

III.

O g ó l n e .

WEICHSELENDER po polsku, 22.VI.godz.11.00.

W drugim roku wojny Finlandia stoi wiernie przy boku Niemiec w walce ze Zw. Sowieckim.

RZYM po rosyjsku, :

20.VI.godz.17.00. Podróż Mołotowa do Londynu i Waszyngtonu dowodzi,

że położenie polityczne i wojenne Zw. Sowieckiego jest ciężkie. Dla podniesienia nastrojów u siebie, bolszewicy muszą już wystawiać portrety carskich generałów z ub. wojny. Tak ostatnio wystawili portret gen. Brusilowa znanego z ofensywy przeciwko Austryjacom. Amerykanie zapytują dlaczego bolszewicy nie mogą dokonać takich wyczynów wojennych, jakich dokonywali carscy generałowie z Brusilowem na czele? Bolszewicy odpowiadają, na to, że w poprzedniej wojnie Niemcy i Austryjacy mieli również fronty na zachodzie, a dziś Niemcy walczą tylko na wschodzie. Dodajmy od siebie, że różnica ideałów głoszonych przez państwo wówczas i dziś ma też swoje znaczenie.

Godz. 17.45. - Widać, że sytuacja W. Brytanii jest bardzo zła, Churchill uciekł przed parlamentem do Ameryki.

RADIO METROPOL po ukraińsku, 20.VI. godz. 17.45.

Pogadanka o wysiłkach Ukraińców przy odbudowie swojej ojczyzny na wszystkich polach pracy gospodarczej i kulturalnej.

BUKARESZT po ukraińsku, 19.VI. godz. 17.30.

Wydział aprowizacyjny miasta Kijowa zorganizował 150 kuchni dla inwalidów, bezrobotnych i chorych.

BRATYSŁAWA po ukraińsku, :

20.VI. godz. 22.30. - Każdy naród posiada negatywne elementy, w postaci szumowin, które korzystają z żywiołowych wydarzeń, jakimi są wojny i rewolucje, by zdobyć majątek lub zająć najlepsze stanowiska. Niestety i społeczeństwo ukraińskie posiada podobne elementy. Gotowi jesteśmy wybaczyć tym, którzy zmyleni propagandą bolszewicką odeszli by im szczerze służyć. Ale niema miejsca w nowej Europie i na Ukrainie dla szumowin.

21.VI. godz. 22.30. - Naczelnym zadaniem naszym jest odbudowanie przemysłu na Ukrainie i należyte wykorzystanie surowców na zasadach inicjatywy osobistej. Ponadto należy stworzyć warstwę rzemieślniczą. Tą drogą ślady gospodarki bolszewickiej, zostaną zatarte. Współpraca z Niemcami pozwoli nam zająć przysługujące Ukraińcom miejsce w Europie, której częścią składową jesteśmy.

Na mocy dekretu Reichskomisarza Ukrainy, zostanie utworzona instytucja sędziów pokoju.

WATYKAN po polsku, 19.VI. godz. 20.15.

W Rzymie zmarła przełożona generalna Zgromadzenia Nazaretanek Maria Lauretta. Pogrzeb odbył się 18. czerwca.

" RADIOSTACJA IM. T. KOSCIUSZKI " po polsku:

19.VI. godz. 19.55. - Niemcy salwując prestiż Gestapo po zamordowaniu satrapy Heydricha, twierdzą że sprawcy zamachu zrzućeni ze spadochronów zostali zastrzeleni w chwili aresztowania. Jest to podwójne kłamstwo. Zamachowcy nie zostali zrzućeni z angielskich samolotów i nie zostali zastrzeleń. Sprawcy zamachu żyją.

20.VI. godz. 19.55. - Ostatnio miały miejsce liczne aresztowania w Austrii. Radio niemieckie zapowiedziało, że te same metody zostaną zastosowane w Niemczech, przeciwko tym, którzy nie będą wykonywali swoich obowiązków. Dowodzi to, że Niemcy we własnym kraju siedzą jak na wulkanie, a my już mamy sojuszników nawet w Niemczech.

Agencja Wolnych Francuzów donosi, że władze francuskie zarządziły ewakuację wybrzeża w obawie, by ludność w czasie desantu nie pomagała Anglikom.

MOSKWA po rosyjsku, 20.VI. godz. 17.45.

Pogadanka o działaniach partyzantów w Jugosławii.

Władze niemieckie zmuszone były odejść z terenów okupowanych Zw. Sowieckiego 800 żandarmów w głąb kraju, z powodu ich całkowitego zdemoralizowania.

Epizody z walk frontowych. Bohaterstwo poszczególnych dowódców i oddziałów.

IV.

Z ostatniej chwili.

NEW YORK, CBS, mxx i WBO po angielsku, 22.VI. godz. 14.00.

Reakcja w Ameryce na upadek Tobruku jest wstrzemięźliwa, jakkolwiek nie ukrywają się rozczarowania z tego powodu.

Nieprzyjacielska łódź podwodna ostrzelała wybrzeże Urugwaju, nie wyrządzając zresztą żadnych szkód.

Dowódca amerykańskich sił zbrojnych na Hawajach, ogłosił wezwanie do ludności cywilnej, zalecając wszystkim, których praca nie wiąże się bezpośrednio z wysiłkiem wojennym, opuszczenie Hawaji podkreślając, że zwycięstwo u wysp Midway spowodowało nieuzasadnione poczucie bezpieczeństwa u wielu bardzo osób.